Quid agis, in te sperantium salus? quid, Salvator, cogitas, quid heres?
 Quamdiu oculos avertes, quamdiu nostris non tangere miseris, quamdiu
 nullum tantis laboribus modum pones? An mala nostra non vides, quem
 nec celi ambitus nec abissi profunditas fallit nec stille oceani nec silva-
 rum folia nec arene numerus nec stellarum nec herbarum varietas nec
 animantium multitudo? An odio tibi sumus quos usque adeo amare
 consueveras, ut nostri amore victus celi regnator Deus in terram de-
 scenderes atque in crucem homo moriturus ascenderes? An forte vidis
 et diligis, sed retrahit impotentia succurrendi? At si non es omnipotens
 quid speramus? An terret vis hostium tuorum? Sed nondum, puto, seculi
 nostri superbia fecit homines deo pares. An potius misericordia iudicium
 frenat? Sed vide, iudex infallibilis, vide ne, dum paucis parcis, perdas
 innumeros, et pietas sceleratis exhibita sit crudelitas bonis innoxisque
 pernicies. (*SN* 7, p. 88)

Nel finale della lettera, però, l'autore si riscuote e si umilia dinanzi a Dio, affidandosi completamente a lui, sicuro della provvidenzialità dei suoi imperscrutabili disegni:

Sed quid loquor homuncio? quis ego sum qui tecum litigem? Tibi nos
 ac nostra committimus: de nobis tu videris, qui creasti, memor imbecillitatem
 nostram diutius sub tantarum erumnarum cumulo non posse
 subsistere. Itaque fer opem opportunam, dum adhuc quicquam reliqui est,

hostium metus ac dolor, quantum gaudium amicorum, quanta populorum expectatio,
 quam mutatus rerum tenor, quam facies orbis alia, quam diversus habitus animorum,
 quam nichil sibi simile ex omnibus, que sub celo sunt!».

ne, si perire permiseris, suscitare habeas quos salvare potueris. Adesto, spes nostra, et, quod quotidie iteramus, in adiutorium nostrum intende ac festina! Et vel tot mundi mala vel mundum ipsum finias precamur. (SN7, pp. 88-90)

In questo subitaneo pentimento dell'autore si può ritrovare la chiave del passaggio a SN 8, segnata – come si è visto – dal riconoscimento del proprio peccato e dal desiderio di riscatto³⁷. Non sarà allora senza significato rinviare ancora al *Secretum*, e ricordare che il dispregiativo *homuncio* è lo stesso con cui Agostino si rivolge a Francesco nelle prime battute del dialogo latino:

Quid agis, homuncio? quid somnias? quid expectas? miseriarum ne tuarum sic prorsus oblitus es? An non te mortalem esse meministi? (Secr. I, p. 100)

Se si tirano ora le fila dei motivi presenti nella prima forma del *Liber sine nomine*, si possono chiarire le ragioni profonde del progetto petrarchesco sottostante a questa silloge. Nella forma testimoniata dai manoscritti G e C, le prime tredici lettere si dispongono in modo da porre in rilievo e connettere due aspetti. Da un lato, la polemica antiavignonese appare legata all'esperienza di Cola di Rienzo, di cui vengono salvati i presupposti ideali: la riaffermata centralità di Roma, e in particolare del popolo e del Senato come fonti e garanti del potere imperiale, e il disegno di un'unione tra Roma stessa e il resto dell'Italia, che può avviare finalmente il riscatto nei confronti dei 'barbari', di cui il Papato avignonese sarebbe il massimo rappresentante. Dall'altro lato, quell'esperienza viene innestata su una vicenda morale che ha per protagonista l'autore stesso, la cui liberazione da Avignone, che segna la vittoria sull'accidia, cioè sull'impedimento della volontà, sembra segnare anche il riscatto interiore dalla crisi dovuta alla caduta delle speranze legate proprio al nome di Cola³⁸.